
Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 

 
Portaria nº 052/2024-PRH 

 
 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS  DA  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e considerando o Edital nº 230/2023-PRH. 

 

 
RESOLVE 

 

 
Art. 1º Nomear as Bancas Examinadoras do concurso público aberto pelo 

Edital no 230/2023-PRH para o cargo de Professor de Ensino Superior para os 
departamentos afetos ao Centro de Tecnologia. 

Art. 2º Designar, para compor as Bancas, os seguintes membros. 

 

 
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO 

 
(02) PROJETO DE ARQUITETURA E URBANISMO 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Fabíola Castelo de Souza Cordovil Presidente UEM 

Prof. Dr. Rodrigo Sartori Jabur Membro UFPR 

Prof. Dr. Eduardo Westphal Membro UFSC 

Profa. Dra. Tânia Nunes Galvão Verri Suplente UEM 

Profa. Dra. Berna Valentina Bruit Valderrama 
Garcia Medina 

Suplente FEITEP 

 
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA 

 
(03) DESIGN DE PRODUTO 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Cláudio Pereira de Sampaio Presidente UEL 

Profa. Dra. Laís Machado Bezerra Membro UFSC 

Prof. Dr. Rodrigo Martins de Oliveira Spinosa Membro UEL 

Profa. Dra. Ana Paula Perfetto Demarchi Suplente UEL 

Profa. Dra. Danielle de Marchi Tozatti Suplente UEL 

 
 
 
 
 

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

(04) DESIGN GRÁFICO 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Rosane Fonseca de Freitas 
Martins 

Presidente UEL 

Profa. Dra. Ana Luísa Boavista Lustosa 
Cavalcante 

Membro UEL 

Prof. Dr. André de Souza Lucca Membro UTFPR/CT 

Profa. Dra. Jade Samara Piaia Suplente UNESP 

Prof. Dr. Danilo Corrêa Silva Suplente Univille 
 

(05) PRODUÇÃO DE PRODUTO DE MODA 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Gisely Andressa Pires Presidente UTFPR 

Profa. Dra. Débora Pinguello Morgado Membro UFJF 

Prof. Dr. Gilson dos Santos Croscato Membro UEM 

Profa. Dra. Maria Renata Moraes Suplente UEM 

Profa. Dra. Carla Hidalgo Capelassi Suplente UTFPR 
 

(06) PROJETO DE PRODUTO DE MODA 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Franciele Menegucci Presidente UEL 

Profa. Dra. Lívia Laura Matté Soares Membro UTFPR 

Profa. Dra. Erica Pereira das Neves Membro UNESP 

Profa. Dra. Adriana Yumi Sato Duarte Suplente UNESP 

Profa. Dra. Mariana Dias de Almeida Suplente Instituto Federal 
do Sul de Minas 

 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

 
(13) ENGENHARIA DA QUALIDADE E ENGENHARIA DO PRODUTO 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Antônio Roberto Giriboni Monteiro Presidente UEM 

Prof. Dr. Giancarlo A. L. Canchumani Membro UFPR 

Prof. Dr. Erico Daniel Ricardi Guerreiro Membro UTFPR 

Prof. Dr. Daily Morales Suplente UEM 

Profa. Dra. Evelise Pereira Ferreira Suplente UNIPAMPA 

 

 
(14) GERÊNCIA DA PRODUÇÃO E LOGÍSTICA INTEGRADA 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. José Paulo de Souza Presidente UEM 

Profa. Dra. Isabel Moretti Membro UTFPR 

Prof. Dr. Pedro R. De Lara Andrade Membro UTFPR 

Prof. Dr. Manoel Francisco Carreira Suplente UEM 

Profa. Dra. Nadya Galo Suplente UFF 

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 

 
(15) PESQUISA OPERACIONAL 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Emerson Vitor Castelani Presidente UEM 

Prof. Dr. Bruno Samways dos Santos Membro UTFPR 

Prof. Dr. Pedro R. De Lara Andrade Membro UTFPR 

Prof. Dr. Gilberto Clóvis Antonelli Suplente UEM 

Prof. Dr. Marco Aurélio Reis dos Santos Suplente UFPR 

 
 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 
 
(16) CIRCUITOS ELÉTRICOS 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Flávio Luiz Rossini Presidente UTFPR 

Prof. Dr. Adalberto Zanatta Neder Larazini Membro UTFPR 

Prof. Dr. Roberto Wilhelm Krauss Martinez Membro UTFPR 

Prof. Dr. Leandro Castilho Brolin Suplente UTFPR 

Prof. Dr. Luiz Fernando Carvalho Suplente UTFPR 

 
(17) ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Gisella Maria Zanin Presidente UEM 

Profa. Dra. Joseane Debora Peruço Theodoro Membro Universidade 
Tecnologica Federal 

Prof. Dr. Vitor Renan da Silva Membro UFPR 

Profa. Dra. Ana Claudia Ueda Suplente UTFPR 

Prof. Dr. Ambrósio Florêncio de Almeida Neto Suplente UNICAMP 

 
(18) ENGENHARIA DE PROCESSOS ENZIMÁTICOS 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Caliane Bastos Borba Costa Presidente UEM 

Prof. Dr. Salah Din Mahmud Hasan Membro UNIOESTE 

Profa. Dra. Débora de Oliveira Membro UFSC 

Prof. Dr. Lucio Cardozo Filho Suplente UEM 

Prof. Dr. Rafael Firmani Perna Suplente UNIFAL 
 

 
(19) ENGENHARIA DE SISTEMAS DE PROCESSOS 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Nehemias Curvelo Pereira Presidente UEM 

Prof. Dr. Luís Claudio Oliveira Lopes Membro UFU 

Prof. Dr. Roger Josef Zemp Membro UNICAMP 

Profa. Dra. Marcia Teresinha Veit Suplente UNIOESTE 

Prof. Dr. Leonardo Vasconcelos Fregolente Suplente UNICAMP 

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 
(20) INSTRUMENTAÇÃO ELETRÔNICA 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Elvio João Leonardo Presidente UEM 

Prof. Dr. Fernando Barreto Membro UTFPR 

Prof. Dr. Mauricio Eiji Nakai Membro UTFPR 

Prof. Dr. Marcelo de Oliveira Suplente UTFPR 

Prof. Dr. Gilson Junior Schiavon Suplente UTFPR 

 
(21) OPERAÇÕES UNITÁRIAS EM PROCESSOS DE SEPARAÇÃO 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Rita de Cassia Bergamasco Presidente UEM 

Profa. Dra. Larissa Maria Fernandes Gatti Membro UTFPR 

Profa. Dra. Agnes de Paula Scheer Membro UFPR 

Prof. Dr. Fernando Augusto Pedersen Voll Suplente UFPR 

Prof. Dr. Joel Fernando Nicoleti Suplente UTFPR 

 
(22) OPERAÇÕES UNITÁRIAS EM SISTEMAS PARTICULADOS 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Oswaldo Curty da Motta Lima Presidente UEM 

Profa. Dra. Luciana Igarashi Mafra Membro UFPR 

Profa. Dra. Meuris Gurgel Carlos da Silva Membro UNICAMP 

Prof. Dr. Sávio Souza Venâncio Vianna Suplente UNICAMP 

Prof. Dr. Luís Américo Calçada Suplente UFRJ 

 
(23) SISTEMAS DE CONTROLE 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Eduardo Giometti Bertogna Presidente UTFPR 

Profa. Dra. Márcia Marcondes Altimari Samed Membro UEM 

Prof. Dr. Leandro Castilho Brolin Membro UTFPR 

Prof. Dr. Mauricio Eiji Nakai Suplente UTFPR 

Prof. Dr. Fernando Barreto Suplente UTFPR 

 
(24) TELECOMUNICAÇÕES 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Gilson Junior Schiavon Presidente UTFPR 

Prof. Dr. Marcelo de Oliveira Membro UTFPR 

Prof. Dr. Luiz Fernando Carvalho Membro UTFPR 

Prof. Dr. Adalberto Zanatta Neder Lazarini Suplente UTFPR 

Prof. Dr. Roberto Wilhelm Krauss Martinez Suplente UTFPR 

 
 
 
 
 

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 
 
 
(25) TERMODINÂMICA TEÓRICA APLICADA À ENGENHARIA QUÍMICA 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Pedro Augusto Arroyo Presidente UEM 

Prof. Dr. Luís Fernando Mercier Franco Membro UNICAMP 

Prof. Dr. Marcos Rogério Mafra Membro UFPR 

Prof. Dr. Guilherme Duenhas Machado Suplente UTFPR 

Prof. Dr. Sérgio Henrique Bernardo de Faria Suplente UEM 

 
 
 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL 
 
(26) ENGENHARIA DO PRODUTO E GARANTIA DE CONTROLE DE QUALIDADE 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Isabel Cristina Moretti Presidente UTFPR 

Prof. Dr. Willian Rodrigues dos Santos Membro UFPR 

Prof. Dr. Bruno Samways dos Santos Membro UTFPR 

Prof. Dr. Rafael Ariente Neto Suplente UFPR 

Prof. Dr. Paulo Cesar Schotten Suplente UFMS 

 
(27) PESQUISA OPERACIONAL E GERÊNCIA DE PRODUÇÃO 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Syntia Lemos Cotrim Presidente UEM 

Profa. Dra. Márcia Marcondes Altimari Samed Membro UEM 

Prof. Dr. Marco Antonio Ferreira Membro UTFPR 

Prof. Dr. Reginaldo Fidelis Suplente UTFPR 

Prof. Dr. João Batista Sarmento dos Santos 
Neto 

Suplente UFMS 
 
 

(28) PLANEJAMENTO, PROJETO E CONTROLE DE SISTEMAS DE PRODUÇÃO E 
SUMPRIMENTOS 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Maria de Lourdes Santiago Luz Presidente UEM 

Profa. Dra. Márcia de Fátima Morais Membro UNESPAR 

Prof. Dr. Marcelo Guelbert Membro UTFPR 

Prof. Dr. Danilo Hisano Barbosa Suplente UEM 

Profa. Dra. Francielle Cristina Fenerich Suplente UEM 

 

 

 

 

 

 

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 

 
(32) ENGENHARIA DE ALIMENTOS 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Marcelo Fernandes Vieira Presidente UEM 

Prof. Dr. Fábio Henrique Poliseli Scopel Membro UTFPR 

Prof. Dr. Mariano Michelon Membro Universidade Federal 
do Rio Grande 

Profa. Dra. Marcela Moreira Terhaag Suplente IFPR 

Profa. Dra. Marianne Ayumi Shirai Suplente UTFPR 

 
(33) ESTRUTURAS 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Gisele Cristina Antunes Martins Presidente UEM 

Prof. Dr. Filipe Bittencourt Figueiredo Membro UFGD 

Prof. Dr. Luiz Antonio Farani de Souza Membro UTFPR 

Profa. Dra. Thaísa Mariana Santiago Rocha Suplente IFPR 

Profa. Dra. Rúbia Mara Bosse Suplente UTFPR 

 
(34) HIDRÁULICA 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Cláudia Telles Benatti Presidente UEM 

Prof. Dr. Eudes José Arantes Membro UTFPR 

Prof. Dr. Ed Pinheiro Lima Membro UEM 

Profa. Dra. Paula Cristina de Souza Suplente UTFPR 

Prof. Dr. Helton Rogerio Mazzer Suplente UTFPR 

 
(35) MATEMÁTICA 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Rodrigo André Schulz Presidente UFPR 

Prof. Dr. Sandro Marcos Guzzo Membro UNIOESTE 

Prof. Dr. Cosmo Damião Santiago Membro UTFPR 

Profa. Dra. Fabiana Magda Garcia Papani Suplente UNIOESTE 

Prof. Dr. Clezio Aparecido Braga Suplente UNIOESTE 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 

Maringá, 22 de janeiro de 2024. 
 

 
José Maria de Oliveira Marques 

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

